



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

GRUNDTVIGSKOLEN



MEDDELELSER FOR 1961-62 SAMT SKEMA OVER ÅRSAFSLUTNINGEN

Udstillingen af eleverarbejder i aulaen er åben
onsdag den 20. juni kl. 9-12 samt kl. 18-20
og torsdag den 21. juni kl. 8-10.

Forældre eller værger samt i øvrigt enhver, der har interesse for skolen,
indbydes til at overvære undervisningen onsdag d. 20. og torsdag d. 21. juni.

Om afslutningen torsdag den 21. juni, se side 11.

Skoleefterretninger

og praktiske oplysninger.

Grundtvigskolen har for tiden 1250 elever, fordelt i 49 klasser.

På skolens kontor (telefon Taga 1590), der er åbent hver skoledag kl. 12–13 og onsdag aften kl. 17³⁰–18³⁰, modtages fra 1. september indskrivning af nye elever. Fødselsattest skal forevises ved indskrivningen. Hvis barnet allerede er vaccineret mod kopper, bedes vaccinationsattesten forevist.

Et barn er *undervisningspligtigt*, hvis det fylder 7 år, før skoleåret begynder, og det kan optages i skolen, hvis det fylder 7 år senest den 31. januar året efter.

Udskrivning. Børn kan udskrives til sommerferien (22. juni), når de har gået 7 år i skole og fylder 14 år senest 31. januar året efter.

Udskrivning af børn fra 8. klassetrin kan kun ske efter ansøgning til skolenævnet.

Konfirmation. For at det kan gå mindst muligt ud over børnenes skoleundervisning, når konfirmationsalderen indtræder, og præstegangen skal påbegyndes, er det meget vigtigt, at denne finder sted, medens konfirmanderne går i 7. kl., i hvilken klasse undervisningen er lagt til rette med særligt hensyn til konfirmationsforberedelsen.

På konfirmationsforberedelsesdage (mandag og torsdag) får elever fra ovennævnte klasser fri kl. 13 for at kunne møde hos præsten kl. 13¹⁰, der er mødetid for første hold.

Konfirmander fra andre klassetrin henvises til forberedelse uden for skolernes undervisningstid (om aftenen).

Det er naturligt, at konfirmander har fri fra skole mandagen efter deres konfirmation; men hvis hjemmet ønsker det, kan konfirmanden også få fri lørdagen før konfirmationen, når anmodning herom fremsættes over for skolen.

Konfirmandens søskende kan få fri om mandagen indtil kl. 11; men ønsker hjemmet også sådanne fri hele mandagen, må der ligeledes herom rettes henvendelse til skolen.

Feriebilletter bestilles så tidligt som muligt, men kan som regel først uddeles efter 15. juni.

Henvendelse om rejsebilletter, feriepladser, ophold på ferie- og svagbørnskoloni, om beklædningshjælp og julehjælp fra „Børnenes Kontor“ og angående udlevering af sko eller træsko rettes til klasselæreren.

Regler for sygemelding. Dersom en elev bliver syg, sender hjemmet straks meddelelse herom til skolen. Derimod skal lægeattest ikke fremskaffes, før skolen sender hjemmet en blanket til brug for lægen. Er der tale om en ondartet smitsom sygdom, skal lægen dog straks udstede attest.

Fraværelse af anden grund end sygdom må kun finde sted, efter at der forud er indhentet tilladelse hos elevens klasselærer eller hos inspektøren.

Ønskes et barn af helbredshensyn for kortere tid fritaget for ophold på legepladsen i frikvartererne, må der medbringes skriftlig anmodning derom fra en af forældrene. Er et barn så forkølet, at det ikke kan tåle at gå på legepladsen, må det blive hjemme.

Mærker i børnenes tøj: Mange børn glemmer ofte af skødesløshed deres huer, frakker o. lign. på skolen. Skolen foreslår, at man syr et hvidt bånd i elevernes overtøj og hovedbeklædning, hvorpå elevens navn mærkes med blæk. Værdigenstande bør ikke medbringes. Skolen kan ikke erstatte ure, smykker, fyldepenne etc.

Skolens bibliotek består af 4 afdelinger:

- 1) et lærerbibliotek på 577 bind,
- 2) en håndbogssamling på 2178 bind,
- 3) 394 classesæt med 11029 bind, og
- 4) et udlånsbibliotek på 4253 bind, hvis skøn- og faglitterære bøger tidligere uddeltes gennem viceinspektør og viceinspektrice til klasselærere. Udlånet foregår siden oktober 1949 fra læsestuen ved hjælp af lånerkort som på børnebibliotekerne. Der er 315 lånerkort i brug, og der har det sidste år været udlånt i alt 8427 bind.

Meddelelsesbog. Karakterbogen kaldes nu meddelelsesbog. Den tilhører skolen og udleveres ikke ved barnets udskrivning. Denne bog er det naturlige meddelelsesmiddel fra skolen til hjemmet, således at der herved skabes en samlet oversigt over de forskellige bemærkninger til barnets forhold, skolen har haft at gøre.

Bogen hjemsendes i oktober, december og marts samt efter årsprøven. Udebliver meddelelsesbogen, bedes forældrene konferere med skolen herom. Forældrenes underskrift udbedes venligst omgående hver gang.

De af skole *udleverede bøger* bedes kontrolleret ved modtagelsen og forsynet med navn, dato og årstal, samt klasse, så at fundne bøger straks kan sendes op i klassen. Bortkomne eller beskadigede bøger må erstattes.

Mødetiden. Forældrene bedes påse, at børnene ikke kommer så tidligt i skolegården, at de forstyrrer undervisningen ved at lege. Timerne begynder kl. 8⁰⁰, 8⁵⁰, 9⁵⁰, 11¹⁵, 12¹⁰, 13¹⁵, 14¹⁰ og 15¹⁰. Der spises oppe kl. 10⁴⁰ og 12⁴⁵. Om lørdagen ligger timerne således: 8⁰⁰–8⁴⁰–9²⁵, 9³⁶–10¹⁵ (spisning), 10⁴⁵–11²⁵–12⁰⁵ (spisning 11⁵⁰), 12¹⁵–13⁰⁰.

Stipendier. Københavns skolevæsen uddeler hvert år før jul stipendier på 200–300 kr. til elever i realklassen og undtagelsesvis til elever i IV em. De tildeles elever, som i særlig grad har gjort sig bemærket ved flid og god opførsel. Skolen har i år modtaget 1 stipendium.

Gymnastik og idræt. Den 15. maj deltog Grundtvigsskolens drenge med 2 hold i et 3 mands stævne i fri idræt på Genforeningspladsens stadion. Der deltog 10 skoler og vort hold blev nr. 2 og fik overrakt en faneplade. 2 af drengene placerede sig så godt i den individuelle konkurrence, at de blev udtaget til skolelandsholdet, som skulle deltage i Nordisk Folkeskoleidrætsstævne i Oslo.

Idrætsdagen den 12. september blev afholdt i Emdrupparken og her deltog 10 pigehold (7 stafehold, 2 håndbold- og 1 langboldshold) og 10 drengehold (8 hold i fri idræt, 1 stafehold og 1 håndboldhold). Følgende hold kvalificerede sig til finalestævnet, som blev afholdt på Østerbro stadion den 23. september.

- 2 pigehold nåede til finalen i håndbold,
- 3 pigehold nåede til finalen i stafetløb,
- 4 drengehold nåede til finalen i fri idræt,

heraf formåede 1 pigehold og 1 drengehold at vinde finalekampen og hjembragte faneplade.

Skolen deltog for første gang i de københavnske skolers svømmestævne og drengeholdet fra Real A nåede frem til finalestævnet og her tabte de med ære.

Landsudvalget for skoleidræt indbød alle landets skoler til konkurrence i fri idræt for drenge under 15 år. Her deltog skolen med 2 hold i et indledende stævne på Genforeningspladsen for at kæmpe om rettigheden til at deltage i finalestævnet i Sønderborg. Resultatet blev en 3. plads og dermed ingen finalekamp, da kun de to bedste hold skulle repræsentere Københavns skolevæsen ved finalestævnet.

Den 12. april havde skolen gymnastikopvisning i skolens aula. Her deltog 7 pigehold og 3 drengehold, som underholdt med fritstående øvelser, rytmiske øvelser og redskabsgymnastik.

Samme aften afholdtes skolemesterskab i enkeltmandsgymnastik for drenge og bedste gymnast fik overrakt en stor vandrepokal udsat af skolen. Sidste års mester Finn Windher Larsen afleverede den smukke pokal og modtog en miniature-udgave af vandrepokalen til fast ejendom og minde om sit gymnastikmesterskab.

2 hold af 9 drenge har igen i år deltaget i de københavnske skolers gymnastikturnering. Skolen deltog med ét A hold og ét B hold. B holdet skulle forsvare og helst generobre en stor sølvpokal, som holdet vandt i sidste års gymnastikturnering, men trods særdeles god kamp var modstanderen bedre og skolens hold gik slagen ud af turneringen.

E. Kristensen.

Fritidsbeskæftigelse.

Læsestuearbejdet. Der har fra 15. september–15. april været adgang på læsestuen 3 gange ugentlig kl. 14–16. Der kan læses lektier, tegnes, søges oplysninger, kikkedes i blade og bøger, spilles skak m. m. I tiden 15. september 1961–31. marts 1962 har der været 1523 læsestuebesøg.

Fritidsklubberne.

Siden 1954 har Grundtvigskolen drevet fritidsklubben i samarbejde med børne- og ungdomsforsorgen og med økonomisk støtte af stat og kommune.

Det har været vort mål at beskæftige så mange drenge og piger som muligt i deres fritid og hjælpe dem med virkeliggørelse af eventuelle hobbies.

Vi har haft åbent fra 1. oktober–31. marts, og børnene har hver dag fra kl. 14–17 kunnet arbejde i klubberne. I slutningen af september modtog alle skolens elever indbydelse til klubben og man kunne efter eget ønske indmelde sig i en klub, som vinteren igennem har arbejdet under ledelse af en af skolens lærere.

Holdenes og børnenes fordeling:

3 hold Tegning og maling (1.–4. kl. dr. og piger)	35	medlemmer
2 „ Håndarbejde (2.–5. kl. piger)	34	„
2 „ Eventyrklub (1.–5. kl. dr. og piger)	28	„
1 „ Bast og peddigrør (3. kl. og opefter dr. og piger)	25	„
1 „ Stoftryk (4. kl. og opefter piger)	10	„
1 „ Gymnastik for piger (5. kl. og opefter)	28	„
1 „ Smykkearbejde (5. kl. og opefter dr. og piger)	11	„
1 „ Badminton (5. kl. og opefter dr. og piger)	12	„
1 „ Tonefilm (4. kl. og opefter dr. og piger)	19	„
1 „ Gymnastik for drenge (5. kl. og opefter)	30	„
1 „ Syning (5. kl. og opefter piger)	11	„
1 „ Foto (6. kl. og opefter dr. og piger)	18	„
1 „ Gymnastik for piger og drenge (fra 6. kl.)	12	„
2 „ Modelflyver (3. kl. og opefter dr.)	36	„
1 „ bordtennis (5. kl. og opefter dr. og piger)	15	„

Den ny sæson starter 1. oktober og program udsendes sidst i september.

E. Kristensen.

Lejrskolen.

I det forløbne skoleår har fem klasser været på lejrskole. Tre af dem tog til forskellige steder i landet, medens 7 A og 7 a² benyttede Unnerup med godt udbytte. Desuden har skolens kor lånt bygningen i pinseferien, og tre klasser har foretaget skovtur dertil.

Grundet de store prisstigninger på ejendomme har man inden for lærerrådet indset, at det er meningsløst at købe en ejendom med lejrskole for øje. Man har sidst set på en nedlagt skole i Sneseretorp ved Næstved. Købesum: kr. 45.000. Ombygning og inventar ville bringe summen op på ca. 90.000, hvilket ville være ensbetydende med, at der hvert år skulle samles en 5-6000 kr. ind for at klare driften.

For tiden arbejder bestyrelsen på forslag til anvendelse af renterne af den kapital, der er fremkommet ved salg af Nakkehoved lejrskole. Tanken er, at der hvert år skal kunne gives tilskud til lejrskoleophold og eventuelle klasserejser i ind- og udland efter nærmere angivne regler. På den måde vil flest mulige elever få andel i og glæde af pengene.

H. Damtoft.

Skolenævnet.

Ved dette skoleårs afslutning kan skolenævnet se tilbage på en 4 års funktionsperiode, idet kommunevalget den 6. marts d. å. bevirker, at en ny 4 årsperiode tiltrædes.

Kun enkelte forsømmelser har været behandlet i skolenævnet i afvigte periode, og det har været nødvendigt, at skolenævnet måtte tiltræde, at der blev idømt skolemulkt for ulovlig forsømmelse.

Skolenævnet har også i dette skoleår måttet tage stilling til forældrenes ønsker om at tage deres barn ud af skolen, og sådanne anmodninger må alene være en følge af, at barnet nødvendigvis må tiltræde en læreplads, hvilket herved indskærpes forældrene.

Fra skolenævnet skal der ved afslutningen af denne 4 års periode lyde en varm tak for det gode samarbejde, der har været med skolens inspektør og lærerkræfter.

Der gøres fra skolens side alt for at give børnene de bedste kundskaber, og det er vort ønske, at alle forældre vil følge deres børns udvikling i skolen, således at der herved opnås en god kontakt skolen og hjemmet imellem, hvilket ikke mindst er en god ting for Deres barn.

E. Høiland Andersen.

Skolenævnets medlemmer:

Husmoder *Vera Madsen.*

Husmoder *Sigrid Hansen.*

Overbetjent *Vagn Jensen.*

Maskinsnedker *Henning Frederiksen.*

Sekretær *E. Høiland Andersen*, formand for skolenævnet.

Torsdag den 21. juni kl. 19⁰⁰ er der afslutningsfestlighed i aulaen :

Sangprøve ved frk. Lindhard.

Uddeling af eksamensbeviser og flidspræmier.

Til afslutningen indbydes alle udgående elever og deres forældre og pårørende.

Omflytning med aflevering af de sidste bøger foregår fredag den 22. juni. Det nye skoleår begynder mandag den 13. august. De nye førsteklasse møder dog først mandag den 20. august kl. 9.

Grundtvigskolen, marts 1962

Mart. Eskesen.

